
OBSAH
- kurzívou jsou tištěny „problémy“, kterými se zabýváme pouze v poznámkách a také 

všechny rozšiřující kapitoly (jejich studium není bezpodmínečně nutné)

• Jak studovat tuto k n ih u .......................................................................................7

Hlava l:Úvod
• Počítač šetří Váš čas i práci ..............................................................................9
• Co dovede počítač ................................................................................................ 10
• Z čeho se skládá počítač .....................................................................................13
• Disketa ....................................................................................................................15
• Zapínáme počítač .................................................................................................. 18
• Klávesnice .............................................................................................................20
• Pojmy, bez kterých se neobejdeme ...................................................................25

- software a hardware, soubor, jak poznáme program, 
jméno souboru

- ASCII kód
• Začínáme pracovat ............................................................................................... 28

- příkazy TIME, DATE, CLS a PROMPT
• Co je to a d re s á ř .................................................................................................... 30

- stromová struktura adresářů, příkazy TREE, DIR, CD, 
přesun mezi disky, jak se zbavit zprávy „Abort, Retry, Fail ?“

• Vyvoláme soubor, pojem „cesta“ .....................................................................36
- přístupová cesta к souboru, příkaz PATH
- příkaz APPEND

• Hvězdičková konvence ...................................................................................... 39
• Disketa- příprava diskety .................................................................................... 40

- příkaz FORMAT
- typy disket, práce se jmenovkami disku; příkazy VOL a LABEL

• Na závěr první hlavy ........................................................................................... 43
- operační systém a Norton Commander
- historie MS DOSu, soubory OS



Hlava 2:Práce s operačním systémem MS DOS
• Jak zadáváme příkazy OS ......................................................

- specifikace souboru
• Prohlížíme obsah souborů ....................................................

- příkaz TYPE
• Vytvoření adresáře ...................................................................

- příkaz MD
• Kopírujeme soubory .............................................................

- příkaz COPY
- sloučení několika souborů do jednoho příkazem COPY, 
příkaz XCOPY

• Přejmenování souboru ...........................................................
- příkaz REN
- porovnání souborů - příkazy FC, COMP

• Zrušení(smazání)souboru ......................................................
- příkaz DEL

• Zrušení prázdného adresáře ..................................................
- příkaz RD

• Rozšíření příkazu DIR pod MS DOS v. 5.0............................
• Zabezpečíme soubor proti smazání ......................................

- atribut Read-Only, příkaz ATTRIB

Hlava 3:Norton Commander
• Spuštění NC .............................................................................
• Obrazovka při práci s NC ......................................................
• Prohlížíme obsah disku ...........................................................

- panely NC, co na nich může být, jak to ovlivníme.
• Prohlížíme nejen textové soubory ........................................

- režim funkce View
• Pracujeme s adresáři.................................................................

- vytvoření, zrušení a přejmenování adresáře
- funkce NCD Tree

• Pracujeme se soubory ...........................................................
- označení souborů pro práci; kopírování, přesun, 

přejmenování a smazám souboru
• Kde ten soubor jenom může být ........................................

46

47

48

49

51

53

54

55
56

57
58 
61

66

68

70

.75



- vyhledání souboru v obsažném adresáři, 
vyhledám na celém disku

• Spodní menu Norton Commandern ............................................................ 76
- uživatelské menu, editor NC
- editace souboru NC.MNU

• Homi menu Norton Commanderu ...............................................................79

Hlava 4:Textový editor T602
• Spuštění editoru T602 ................................................................................. 88
• Začínáme psát, typy klávesnic ........................... ....................................... 91
• Druhy písma ................................................................................................ 94
• Úprava stránky .............................................................................................. 95

- řádkování, okraje stránky, zarovnávání
• Tisk souboru ................................................................................................ 100
• Práce s bloky ................................................................................................ Ю4
• Práce se dvěma texty současně..................................................................... 107
• Některé další funkce T602 ........................................................................... Ю8

- korektor překlepů,rámečky v textu, barvy obrazovky, kalkulátor

Hlava 5.Dodatky
• Zajímavé efekty přesměrování ...................................................................772

- výpis příkazy OS (např.DIR, TYPE) na tiskárnu
• Co jsou to rezidentní programy .................................................................775
• Atributy souborů, archivace .............................................................776

- atributy, příkaz ATTRIB, archivace, 
rozšíření popisu příkazu XCOPY

- archivace příkazy MS DOSu - příkazy BACKUP a RESTORE
• Obnovení omylem smazaného souboru ...................................................... 727

- příkaz UNDELETE
• Počítačové viry a antivirové programy .................................................... 722
• Seznámení s dávkovými soubory .................................................................724

- příkazy, určené pro použití v dávkových souborech, 
soubor AUTOEXEC.BAT

• Program, o kterém se mluví: MS Windows ................................................ 737
• Komprimační programy ......................................................................... .. 133

- jak ušetřit místo na disku


